
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/04857 

 Del: 08/06/2023 

 Esecutivo Da: 08/06/2023 

 Proponente: Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

“Cimiteri - Interventi di manutenzione straordinaria, riqualificazione, messa in sicurezza e adeguamento 

normativo - coperture e parti strutturali” (Prog. AQ0667/2022) - Codice Opera 200123 – C.U.P. 

H16D19000350004 – Acquisizione nuovo CIG 9872651157

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE

Premesso che:

•  in  data  29 marzo 2023 il  Consiglio  Comunale  ha  approvato la  Deliberazione  n.  2023/C/00014 
avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento  
al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed
ulteriori allegati”;

• in data 9 maggio 2023 la Giunta Comunale ha approvato la Deliberazione n. 203/2023, avente ad 
oggetto  “Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025 e  Piano Esecutivo  di  Gestione  
Finanziario 2023-2025. Approvazione”;

•  con  Decreti  del  Sindaco n.  75/2019  e  n.  76/2022  è  stato  conferito  al  sottoscritto  l’incarico  di 
Dirigente del Servizio Gestione e Manutenzione;

Richiamate: 

- la delibera di Giunta comunale n. 298/2022 del 21 giugno 2022, con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo AQ0667/2022 – LT0719/2022, denominato “Cimiteri - Interventi di manutenzione 
straordinaria,  riqualificazione,  messa  in  sicurezza  e  adeguamento  normativo  -  coperture  e  parti 
strutturali”  (Codice  Opera  200123  –  C.U.P.  H16D19000350004), ammontante  a  complessivi  € 

Pag. 1 di 4 DD/2023/04857



350.000,00 e finanziato a mutuo sui CAP-E 2022/58300 e CAP-U 2022/57813;

- la determinazione dirigenziale n. 953/2023 del 13 febbraio 2023 - poi integrata con determinazione 
dirigenziale  n. 2272/2023 del 24 marzo 2023 per approvazione del Capitolato Speciale  d’Appalto 
aggiornato del progetto definitivo AQ0667/2022 – LT0719/2022, con la quale sono stati approvati 
alcuni elaborati progettuali aggiornati dell’AQ0667/2022 – LT0719/2022 ed al contempo si è stabilito 
di ricorrere, per l’aggiudicazione del suddetto intervento, alla procedura negoziata di cui all’art. 1, co. 
2 lett. b), del D.L. n. 76/2020 conv. con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii, applicando il criterio del minor 
prezzo;

Vista la delibera ANAC n. 1/2017 dell’11 gennaio 2017, nella quale si precisa che i CIG creati e non 
perfezionati a decorrere dal 16 febbraio 2017, data di entrata in vigore della citata delibera, saranno 
cancellati automaticamente dal sistema decorsi 90 giorni dalla relativa data di creazione; 

Dato atto che: 

- il CIG 96500343FA, acquisito in relazione al presente intervento, è stato cancellato, essendo decorsi 
infruttuosamente 90 giorni dalla data di creazione senza che si sia proceduto al suo perfezionamento, 
e pertanto è necessario acquisire un nuovo CIG;

- il nuovo CIG relativo alla procedura in oggetto è 9872651157;

- per quanto riguarda i criteri di aggiudicazione e gli elementi essenziali della procedura in commento, 
si conferma quanto statuito nella DD n. 953/2023, poi integrata con DD n. 2272/2023;

Ritenuto pertanto di associare alla procedura di selezione del contraente dell’AQ0667/2022 il nuovo 
CIG  9872651157,  confermando  per  quanto  riguarda  i  criteri  di  aggiudicazione  e  gli  elementi 
essenziali della procedura in commento quanto statuito con DD n. 953/2023, poi integrata con DD n. 
2272/2023;

Dato atto che:

- il Rup dell’intervento in oggetto è l’Ing. Lorenzo Mattioli;

- gli atti relativi all’espletamento della gara saranno predisposti dal Servizio Amministrativo Opere e 
Lavori  Pubblici  della  Direzione  Gare  Appalti  e  Partecipate,  così  come  la  successiva  stipula  del 
contratto;

Richiamati:

- i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione  e,  in  particolare,  il 
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

- l’Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli 
appalti  pubblici,  approvata  con  Deliberazione  della  Giunta  n.  347/2019  e  sottoscritta  in  data  10 
ottobre 2019 dal Comune di Firenze, insieme con altri Comuni della Città Metropolitana di Firenze, e 
la Prefettura di Firenze;

Dato  atto  che  in  base  alle  disposizioni  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e 
Programma per la trasparenza 2022-2024, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 

Pag. 2 di 4 DD/2023/04857



2022/G/00020, in data 1 febbraio 2022, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, 
approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021, non 
sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto, come da dichiarazione 
agli atti dell’ufficio;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti: 

- il d.lgs. n. 50/2016 e ss mm e ii e il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore,
- l'art.107 d.lgs. n. 267/2000;
- l'art. 81 co. 3 Statuto del Comune di Firenze;
- l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per tutto quanto esposto in narrativa:

1.  di  dare  atto  che  il  nuovo  CIG  relativo  all’intervento  AQ0667/2022,  denominato  “Cimiteri  - 
Interventi  di  manutenzione  straordinaria,  riqualificazione,  messa  in  sicurezza  e  adeguamento 
normativo  -  coperture  e  parti  strutturali”  (Codice  Opera  200123 –  C.U.P.  H16D19000350004)  è 
9872651157;

2.  di  confermare, per  quanto  riguarda  i  criteri  di  aggiudicazione  e  gli  elementi  essenziali  della 
procedura in commento, quanto statuito con DD n. 953/2023, poi integrata con DD n. 2272/2023;

3.  di  dare atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Ing.  Lorenzo Mattioli e  che  non 
sussistono cause di conflitto d'interesse di cui all’art. 42 d.lgs. n. 50/2016.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 4 DD/2023/04857



Pag. 4 di 4 DD/2023/04857


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/04857

